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ÖZET 
 

Yüksek Lisans Tezi 
 

JAPON ÇİMİ  (Zoysia japonica Steud.)'NİN PERFORMANSI ÜZERİNE 
GÜBRELEMENİN ETKİSİ 

 
 

Bilge Altınay UZUNER 
 

Bursa Uludağ Üniversitesi 
Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 
 

Danışman: Prof. Dr. Uğur BİLGİLİ 
 

 
Çalışma, değişik azotlu gübre kaynakları ve dozlarının Japon çimi (Zoysia japonica 
Steud.)’nin Zenith çeşidinin gelişimi üzerine etkilerini belirlemek amacıyla Bursa 
koşullarında, 6 ay boyunca, 2022 yılı Mayıs ve Ekim aylarında yürütülmüştür. 
Araştırmada farklı azot kaynakları olarak; amonyum sülfat (AS), CEON Şirketi’ne ait 
özellikle çim bitkilerinin gübrelenmesi için geliştirilmiş olan Çim Power-1, Çim Power-
2 ve farklı azot dozları olarak; 0,0, 2,5, 5,0 ve 7,5 g/m2 uygulanmıştır. Araştırma üç 
tekrarlamalı olarak tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre 
kurulmuştur. 
Deneme sonuçlarına göre azot kaynakları arasında ölçülen parametreler (renk, kalite ve 
kuru ot) bakımından %1 olasılık düzeyinde istatistiksel anlamda önemli farklılık 
bulunmuştur. Özellikle Çim Power-2 gübresi kimyasal gübre kadar, hatta bazı 
gözlemlerde kimyasal gübreden çok daha yüksek çim renk ve kalite değerleri vermiştir. 
Çim Power-1 gübresi ise çim performansı üzerine en az etki gösteren gübre olmuştur. 
Buna karşın en yüksek çim kuru ot verimi kimyasal bir gübre olan amonyum sülfattan 
alınmıştır. En düşük kuru ot verimleri ise sırasıyla Çim Power-1 ve Çim Power-2 
gübrelerinden alınmıştır. 
Azot dozları; çim performansı üzerine, tüm gözlemlerde istatistiksel anlamda önemli 
etkilerde bulunmuştur. Çim performansı bakımından en etkili azot dozu uygulamasının 
7,5 g/m² olduğu, buna karşın en düşük çim performansının ise kontrol parsellerinden (0,0 
g/m²) elde edildiği ölçüm ve gözlemlerle belirlenmiştir 
 
Anahtar Kelimeler: Japon Çimi(Zoysia japonica Steud.), Azotlu Gübreler, Azot Dozu, 
Çim Kalitesi 
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ABSTRACT 
 

MScThesis 
 

EFFECT OF FERTILIZATION ON THE PERFORMANCE OF JAPANESE GRASS 
(Zoysia japonica Steud.) 

 
Bilge Altınay UZUNER  

 
Bursa Uludağ University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 
Department of Field Crops 

 
Supervisor: Prof. Dr. Uğur Bilgili 

 
The study was conducted in Bursa conditions for 6 months, in May and October 2022, to 
determine the effects of different nitrogenous fertilizer sources and doses on the 
development of the Zenith variety of Japanese grass (Zoysia japonica Steud.). As 
different nitrogen sources in the research; ammonium sulphate (AS), Cim Power-1, Cim 
Power-2 and different nitrogen doses developed by CEON Company especially for the 
fertilization of grass plants; 0,0, 2,5, 5,0 and 7,5 g/m² were applied. Research; the parcels 
divided into random blocks with 3 replications were established according to the 
experimental design. 
According to the trial results, a statistically significant difference was found between 
nitrogen sources in terms of measured parameters (color, quality and clipping yield) at 
the 1% probability level. In particular, Cim Power-2 fertilizer gave grass color and quality 
values as high as chemical fertilizer, and in some observations even higher than chemical 
fertilizer. Cim Power-1 fertilizer was the fertilizer that had the least effect on grass 
performance. On the other hand, the highest clipping yield was obtained from ammonium 
sulfate, a chemical fertilizer. The lowest hay yields were obtained from Cim Power-1 and 
Cim Power-2 fertilizers, respectively. 
Nitrogen doses; it had statistically significant effects on grass performance in all 
observations. It was determined through measurements and observations that the most 
effective nitrogen dose application in terms of grass performance was 7,5 g/m², whereas 
the lowest grass performance was obtained from control plots (0,0 g/m²). 
 
Key words:Zoysiagrass (Zoysia japonica Steud.), Nitrogen Fertilizers, Nitrogen Dose, 
Turf Quality 
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TEŞEKKÜR 
 

Yeni bir şehirde yeni bir hayat koşuşturmasına girmişken her türlü desteğini gösterip 
ellerini üzerimden çekmeyen öğrencisi olmaktan gurur duyduğum çok değerli hocam 
Prof. Dr. Uğur BİLGİLİ’ ye ve Sinem ZERE TAŞKIN’a teşekkürlerimi sunarım. 
 
Beni bu zamanlara getiren vatanına milletine faydalı bir mühendis olarak yetiştiren her 
zaman her koşulda yanımda olan sevgili aileme teşekkürlerimi sunarım. 
 
Kendileri ile çalışmaktan gurur duyduğum her anlamda bana destek olan Kırklareli 
Belediyesi Ulaşım Hizmetleri Müdürü Uğur TUNCAN, Hukuk İşleri Müdürü Süleyman 
PERAN, Destek Hizmetleri Müdürü Mehmet TARLACI ve tezimde emeği olan Su İşleri 
Müdürü saygıdeğer meslektaşım Selçuk TANTA’ya teşekkürlerimi sunarım. 
 
Tezimi yazarken bana fazlasıyla destek olan motive eden kendisiyle çalışmaktan 
mutluluk duyduğum iş arkadaşım Şeyhmus ÇELEBİ’ye teşekkürlerimi sunarım. 
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1. GİRİŞ 

 

Pahalı bir yatırım sonucunda kurulan çim alanların kendilerinden beklenen işlevleri uzun 

süre yerine getirebilmesi için, tesis aşamasında kaliteli materyalin kullanılması yanında, 

bakım işlemlerinin de düzenli ve bilinçli bir şekilde yerine getirilmesi gerekmektedir. 

Çim alanlarda bakım işleri denildiğinde, bir dizi uygulama akla gelmektedir. Bunlardan 

birisi de gübrelemedir (Christians, 2011). 

 

Azot biyosferde önemli bir bitki besin maddesidir. Her yerde bulunan atmosferik N2 gazı 

havuzunun biyolojik olarak aktif amin formlarına dönüştürülmesi veya sabitlenmesi, hem 

abiyotik (yıldırım, yanma ve endüstriyel süreçler) hem de biyotik (mikrobiyal ve bitki) 

süreçler yoluyla gerçekleşir. Bu süreçler yaşam için gereklidir ve deoksiribonükleik asit 

(DNA) ve ribonükleik asit (RNA) sentezi için kullanılan nükleotidlerin ve protein/enzim 

üretimi için amino asitlerin biyosentezine yol açar. Her ne kadar doğal fiksasyonun arka 

plan seviyeleri bitkilerin vahşi doğada büyümesini sağlasa da, sürekli büyüyen insan 

popülasyonunu sürdürmek için yeterli gıda, yakıt ve lif sağlamak için N gübrelemesi 

gereklidir. Faydalarına ve yaşam için gerekliliğine rağmen N, aynı zamanda biyosferde 

yaygın bir kirleticidir. Dünya çapında yıllık azotlu gübre uygulamasının 2011/2012'de 

toplam 139 milyon metrik tona ulaşması öngörülüyor (FAO), 2008 İdeal olarak 

uygulanan N, bitkiler tarafından absorbe edilene kadar toprakta tutulur, ancak amonyak 

(NH3) veya nitröz oksit (N2O) gazları olarak ortaya çıkması veya nitrat (NO3) olarak 

yıkanması da aynı derecede muhtemeldir (LeMonte ve ark., 2016). 

 

Azot, çim alanların uygun şekilde kurulması ve yönetimi için kritik öneme sahiptir. Çok 

sayıda zararlıya ve çevresel strese dayanabilen yoğun, kalıcı ve estetik bir çim alanı 

korumak için azotlu gübreleme gereklidir. Azot; çim rengi başta olmak üzere, kardeş 

sayısı, kök, rizom ve stolon büyümesi; yüksek ve düşük sıcaklık stresi; aşınma toleransı, 

kendini yenileme kabiliyeti, keçeleşme ve karbonhidrat rezervleri gibi çok sayıda çim 

özelliğini etkilemektedir. Azot çimlere en sık uygulanan makro besin elementi olup,  

çevresel kaygıları mevcuttur (Frank and Guertal, 2013).Azotlu gübreleme, çim 

yönetiminin önemli bileşenidir. Azotlu gübreleme çimdeki büyümeyi, kuru ot verimini 



 
 
 
 
 
 

 

2 

artırmaktadır. Azot oranlarının arttırılmasıyla biçilen bitkilerdeki azot miktarı da artmakta 

(Kauer ve ark. 2008; Ericsson ve ark. 2012) ve büyük miktarlarda azot kayıpları 

yaşanmaktadır. Bu durumun önüne geçmek için uygun azot kaynakları ve azot dozları 

üzerine çalışmalar yapılması gerekmektedir. 

 

Japon çimi (Zoysia spp.), Çin, Japonya ve Güneydoğu Asya'nın diğer bölgelerine özgü 

bir sıcak mevsim çim bitkisi olup (Hatch ve White, 2004), 1895 yılında Japonya'dan 

Amerika Birleşik Devletleri'ne götürülmüştür (Madison, 1971). Bugün Japon çimi 

Amerika Birleşik Devletleri'nde Florida'dan New England'a, Körfez Kıyısı'na ve 

Kaliforniya'ya kadar Atlantik kıyısı boyunca yayılım göstermiştir (Duble, 2001). Japon 

çimi 40 enlem derecesi kuzey sınırına yakın adaptasyona sahip olup, soğuğa en dayanıklı, 

sıcak mevsim çimlerinden biridir (Beard, 1973; Hoover ve ark., 1948). Japon çimi iyi 

drenajlı toprakta en iyi şekilde büyür ve zayıf drenajlı toprağa toleransı zayıftır (Beard, 

1973). Japon çimi diğer sıcak mevsim çim bitkilerine göre gölgeye daha dayanıklıdır. 

Kuraklığa dayanıklılığı diğer sıcak mevsim çim bitkileriyle karşılaştırıldığında orta ile 

yüksek arasındadır. Bununla birlikte sulama yapılamayan, uzun süreli kuraklık 

dönemlerinde dormanside kalmaktadır (Moser ve ark., 2004).Zoysia cinsi yaklaşık 11 

türden oluşmaktadır (Anderson, 2000). Çim bitkisi olarak yetiştirilen en önemli türler 

Zoysia japonica (Steud.), Zoysia matrella (L.) Merr ve Zoysia tenuifolia Will. Eski Trin 

(Patton, 2010). Bazen "Japon çim otu" olarak da adlandırılan Zoysia japonica, daha kaba 

dokulu bir zoysia türüdür, ancak Zoysiamatrella'dan daha fazla soğuğa dayanıklıdır. 

Zoysiatenuifolia çok ince dokulu olmasına karşın, soğuğa en az toleranslı olanıdır. Uzak 

Doğu'ya özgüdür ve Mascarene Adası'ndan Amerika Birleşik Devletleri'ne tanıtılmıştır 

(Unruh ve ark., 2000). 

 

Bu araştırma, Bursa ve benzeri ekolojilerde tesis edilecek çim alanlar için CEON Kimya 

Tarım Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi’ne ait özellikle çim bitkilerinin gübrelenmesi 

için geliştirilmiş olan Çim Power-1, Çim Power-2 gübrelerinin ve dozlarının bir sıcak 

iklim çim türü olan Japon çim otu (Zoysia japonica Steud. cv. Zenith.)’nun bitki gelişimi, 

çim renk ve kalitesi üzerine etkilerini gözlemlemek maksadıyla yürütülmüştür. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Açıkgöz (1994), Festuca rubra gibi bazı türler için aylık miktarın 1-3 g/m² olması, Lolium 

perenne ve Agrostis tenuis gibi türlerde 2-5 g/m², Poa pratensis de ise bu miktarın 

diğerlerine göre yaklaşık dört kat daha fazla olduğunu belirtmiştir. Uygulamanın ilkbahar 

ve sonbahar olmak üzere iki ayrı şekilde yapılmasının yeterli olacağı, kışların sert geçtiği 

yerlerde ise uygulamanın Ağustos sonu Eylül başında yapılması gerektiğini ifade etmiştir. 

 

Oral ve Açıkgöz (2001), Bu çalışmada İngiliz Çimi (Lolium prenne), kırmızı yumak 

(Festuca rubra var. rubra), adi kırmızı yumak (Festuca rubra var. commutata) ve çayır 

salkım otu (Poa pratensis L.) türlerinden oluşan karışımlarının gelişim ve kalitesine 

etkilerini incelemişlerdir. Aylık ve iki ayda bir yapılan gübreleme uygulamasının 

bitkilerin renk ve çim kalitesinin, ağır sonbahar ve ilkbahar gübrelemelerine kıyasla daha 

üniform veriler elde edilmiştir. Araştırma sonunda, gübreleme zamanlarının gelişim ve 

kalitesi üzerinde önemli etkileri olduğu belirlenmiştir. 

 

Bilgili (2002) tarafından yürütülen ve üç yıl süren bu çalışma, futbol sahası için kullanılan 

çim karışımlarının, çiğnenme ve azotlu gübrelemenin bitkilerin gelişimi ve kalitesine 

etkilerini belirlemek maksadıyla yapılmıştır. Dört çim karışımı ve üç azot dozu 

kullanılmıştır. Yeşil ot verimi, dip kaplama, renk ve kalite değerleri düzenli aralıklarla 

alınmıştır. Araştırma sonucunda, çim karışımlarının gözlenen özellikler yönünden 

farklılıkların oldukça az olduğu tespit edilmiştir. Uygulanan azot dozlarının gözlenen 

özellikler üzerinde önemli farklılıklar bulunduğu ve 2.5 g/m² dozun en düşük, 7.5 g/m² 

dozun en yüksek kaliteyi verdiği tespit edilmiştir. 

 

Sincik (2004), 1999-2002 yılları arasında yürütülmüştür. Ak üçgül (Trifolium repens L. 

var. Nanouk), İngiliz çimi (Lolium perenne L. var. Delaware), çayır salkımotu (Poa 

pratensis L. var. Conni) ve sülüklü tavusotu (Agrostis stolonifera L. var. Kromi) çim 

bitkilerinin karışımlarının renk, kalite, dip kaplama ve ot verim değerleri 

gözlemlenmiştir. Amaç, farklı azotlu gübre uygulamalarının çim kalite kıstaslarına 

etkilerini incelemektir. Bunun için 4 azot dozu uygulanmıştır Azotlu gübre oranı arttıkça, 
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hem saf ekimde hem buğdaygil–ak üçgül karışımından incelenen özelliklerde artış 

gözlemlenmiş, botanik kompozisyonlarda ak üçgül oranı ve ak üçgülden fikse edilen azot 

miktarı ve transferi azalmıştır. Deneme sonuçlarına göre, fazla bakım gerektirmeyen 

yerlerde ak üçgülün buğdaygil çim karışımlarıyla karışık ekim yapılması uygun 

bulunmuştur. 

 

Çelebi ve ark. (2004) tarafından 2001-2002 yılları arasında Van ili koşullarında yapılan 

bu çalışma, azotlu gübreleme zamanlarının, kaplama hızı, renk, çim kalitesi, büyüme ve 

kardeş sayıları üzerine etkilerini incelemek amacıyla yürütülmüştür. Araştırmada, İngiliz 

çimi, çayır salkım otu, rizomsuz kırmızı yumak, rizomlu kırmızı yumak bitkilerinden 

oluşan karışım kullanılmıştır. Gübre uygulama zamanları, kaplama hız, renk, çim kalitesi, 

büyüme ve kardeş sayılarını önemli derecede etkilediği görülmüştür. Yapılan uygulama 

zamanlarında incelenen karakterlerin, gözlem ve ölçümlerinin yapıldığı tüm dönemlerde 

birbirine yakın veriler elde edildiği gözlemlenmiştir. Gübreleme yapılmadığında 

bitkilerin gelişimi çok yavaşlamış, bitkilerin çim kalitesi, rengi olumsuz sonuçlar 

vermiştir. 

 

Arslan ve Çakmakçı (2004) tarafından Antalya koşullarında yürütülen bu denemede 

kullanılan çim türlerinin uyum ve yeterliliklerini belirlemek amaçlanmıştır. Kullanılan 

çim türleri, İngiliz çimi, çayır salkım otu, kamışsı yumak, rizomlu kırmızı yumak, 

rizomsuz kırmızı yumak, koyun yumağı ve köpek dişinin çeşitleri kullanılmıştır. Deneme 

sonucuna göre, Antalya sahil kuşağında yazın yeşil alan için Bermuda çim türü,İngiliz 

çiminin Belrawo ve Ovation çeşitleri,rizomlu kırmızı yumağın Franklin ve kamışsı 

yumağın Villageoare çeşitleride kış döneminde üstten tohumlama ile iyi performans 

gösterdiği tespit edilmiştir. 

 

Bilgili ve Açıkgöz (2005), yıl boyunca aylık olarak uygulanan farklı azot dozlarının çim 

türlerinde büyüme ve kalite değerlerini gözlemlemek amacıyla yürütülen bu araştırmada 

artan azot dozlarının türlerde kuru ot, kaplama oranı, renk ve kalite gibi özelliklerinin 

arttığı tespit edilmiştir. Sonbahar ve kış aylarında yapılan gübre uygulamalarının, ılıman 

kışlar hariç, bitkilerin renk ve kalitesini önemli ölçüde etkilediği gözlemlenmiştir. 
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Uygulanan azotlu gübrelerin bitkilerin renk ve kalitesini gözle görülür derecede 

etkilediği, daha çok 5,0 ve 7,5 g/m² uygulanmış olan dozların büyüme evresi boyunca 

koyu yeşil ve yüksek kaliteli çim oluşumuna destek verdiği tespit edilmiştir. 

 

Özcan (2007),  İngiliz çimi, kamışsı yumak ve narin tavus otu üzerine farklı oranlarda N-

P-K içeren gübreler ve arıtılmış atık suyun uygulandığı bir deneme yürütmüştür. 

Bitkilerin çimlenme, gelişim, morfolojik yapısında oluşan değişiklikler incelenmiştir. 

Arıtılmış atık su ve gübre uygulamalarının bitki gelişimini arttırdığı gözlemlenmiştir. 

 

Kesemen (2008), Kırmızı yumak’ın bitkisel özelliklerini gözlemlemek için farklı azot 

dozlarının uygulanarak, Ankara koşullarında 2006-2007 yılları arasında bir çalışma 

yürütmüştür. Üç farklı kırmızı yumak türü kullanılmıştır. Vejetasyon sonuna kadar her ay 

0,2,4,6,8 g/m² azot dozları uygulanmıştır. Sonuçlara göre, gübre dozları kışa dayanıklılık 

bakımından daha etkili olmuş, gübre dozları artıkça çim renginde koyulaşma 

gözlemlenmiştir. Uygulanan 6-8 g/m² azot dozu daha etkili olduğu gözlemlenmiştir. 

 

Küçükhemek ve ark. (2008), Karatay Belediyesine ait su arıtma tesisi alanında bir deneme 

yürütmüştür. Araştırmanın amacı, Lolium perenne, Festuca rubra rubra, Poa protensis, 

Festuca rubra commutata karışımlarının, Konya Başarakavak kasabasında bulunan 

biyolojik atık su arıtma tesisinden alınan arıtma çamurunun ve ahır gübresi karışımları ile 

bitkilerdeki bazı makro ve mikro element içeriklerinin etkilerini tespit etmektir. 

Araştırma sonucuna göre, ahır gübresi kullanılan yerlere göre, arıtma çamuru kullanılan 

yerlerde araştırmada bakılan özelliklerde artışlar olduğu belirlenmiş.  

 

Nizam (2009), Tekirdağ Bağcılık Araştırma Enstitüsü’nde, 2001-2003 yılları arasında, 

İngiliz çimi (Lolium perenne L.)’nin azotlu gübre uygulamalarının tohum verimi ve bazı 

bitkisel özelliklerine etkilerini gözlemlemek amacıyla bir deneme yürütmüştür. 4 azot 

dozu kullanılmıştır. Gübre uygulaması fertil kardeş sayısı, bitki boyu, biyolojik ve tohum 

verimini olumlu yönde, hasat indeksini olumsuz yönde etkilediği, başak uzunluğu ve bin 

tane ağırlığına da etkisinin önemli olmadığı tespit edilmiştir. Çalışma sonucunda 12 kg 

N/da dozunun tohum üretimine uygun olduğu tespit edilmiştir. 
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Salman ve Avcıoğlu (2010), bu çalışmayı, 2004-2006 yılları arası Ege Üniversitesi’nde 

yürütmüşlerdir. Çalışmada, bitki materyali olarak İngiliz çimi ve kamışsı yumak 

kullanılmış ve farklı gübre dozları (0, 25, 50, 75 kg/da/yıl) kullanılıp yeşil arazi 

performanslarına etkileri incelenmiştir. Yeşil arazi performansı için yapılan gözlemler 

dm² deki sürgün sayısı, kaplama derecesi, yabancı bitki oranı, renk, kışa dayanıklılık ve 

çim kalitesi özellikleridir. Denemenin neticesine göre, bölgenin milli-tınlı süzek 

topraklarda sık gübreleme ihtiyacı olduğunda 50 kg/da/yıl gübre dozunun Kamışsı yumak 

içeren karışımlarda daha iyi ve gözle görülebilir sonuçlar gözlemlenmiştir.  

 

Bierman ve ark. (2010), çayır salkım otunda fosforun etkisini belirlemek amacıyla 

milli+tınlı toprakta bir deneme yürütmüş, denemede fosfor, azot+potasyum karışımı ile 

birlikte uygulanmıştır. Araştırma sonucunda, fosforun kalite ve büyümeye bir etkisinin 

olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Gürbüz (2010), Antalya koşullarında, 2009-2010 tarihleri arasında bir deneme 

yürütmüştür. Denemenin amacı, farklı zamanlarda verilen azot gübrelerinin etkinliğinin 

bazı sıcak iklim çim çeşitlerinin dinlenme dönemindeki sararmayı azaltmak veya zamanı 

kısaltmak ile çim kalitesi ve ilkbahar yeşillenmeleri üzerine etkilerini incelemektir. Altı 

çim türü kullanılmıştır. Araştırma sonucunda Sonbaharda uygulanan gübre dormansiye 

girişi uzatmıştır bu nedenle kışın oluşabilecek soğuk zararı sebebiyle, İlkbaharda 

dormansiden çıkışın herhangi bir olumsuzluğa sebebiyet vermediği belirlenmiştir. 

 

Tamkoç ve ark. (2012), İç Anadolu ve Akdeniz bölgesinde bulunan bazı illerde çok yıllık 

çim ıslahında kullanılmak amacıyla 2006 yılında bitkiler toplamışlardır. Gözlemler 2007-

2009 yılları arası yapılmıştır. Gözlemler sonucunda İngiliz çimi için en koyu renk 

ilkbahar dışında tespit edilmemiş, bunun nedeni de genetik ve çevresel faktörler ile 

birlikte düzenli azot gübrelemesinin yapılmamış olmasından kaynaklandığı bildirilmiştir.  

 

Karaca ve Kavuşturan (2012), Çankırı Belediyesi’nce temin edilen, peyzaj düzenlemesi 

için kullanılması planlanan çim bitkilerinin kurakçıl peyzaja uygunluğunu belirlemek için 
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2012 yılında bir deneme yürütmüşlerdir. Araştırma sonucunda, İngiliz çimi, çayır salkım 

otu ve ak üçgülün su isteği özellikle yaz aylarında çok fazla, kamışsı yumak ve rizomlu 

kırmızı yumak sınırlı su ihtiyacı ve sürdürülebilecek yeşil alan performansı olduğu 

belirlenmiştir. 

 

Kussow ve ark. (2012), Japon çim otunun yavaş büyüyen bir çim türü olduğunu, bundan 

dolayı da besin madde gereksiniminin de buna bağlı olarak düşük olduğunu, daha yavaş 

büyüme oranlarına sahip çim türlerinin daha az besin girdisine ihtiyaç duyduklarını 

bildirmişlerdir. 

 

Türk ve Sözören (2016), Süleyman Demirel Üniversitesi’nde farklı azot dozlarının İngiliz 

çiminin çim alan yeterliliklerini incelemek için2014-2015 yılları arasında bir deneme 

yürütmüşlerdir. Bitki materyali olarak 3 çeşit (Cutter, Troya ve Stravinsky) kullanılmış 

ve 4 farklı azot (0, 2, 4 ve 6 g/m2) uygulanmıştır. Çalışma sonucuna göre, genel görünüm 

açısından en iyi yeterliliği Cutter cinsi göstermiştir. Azot dozunun artması soğuğa 

toleransı, zemin kaplama oranını, yaprak rengini, yenilenme gücünü, kardeş sayısını, 

genel görünümü, kuru madde verimini arttırdığı gözlemlenmiştir. 

 

Kılıç ve Türk (2016), farklı azot dozlarının bazı kamışsı yumak türlerinin, çıkış hızı, 

kaplama hızı, kışa dayanıklılık, kaplama derecesi, yaprak dokusu, yaprak rengi, 

yenilenme gücü, kardeş sayısı, kuru ot verimi ve genel görünüm değerlerinin üzerine 

etkilerini tespit etmek amacıyla 2014-2015 yılları arasında Süleyman Demirel 

Üniversitesi’nde bir deneme yürütmüşlerdir.  Araştırmada, Starlet, Debussy ve Rebel 

çeşitleri ve dört değişik azot dozu kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, dozların 

artmasıyla incelenen karakterlerde artışlar tespit edilmiştir. 

 

Alagöz ve Türk (2017), Süleyman Demirel Üniversitesi’nde bir araştırma yürütmüşlerdir.  

Araştırmanın amacı, İngiliz çimi, çayır salkım otu, kamışsı yumak, rizomlu kırmızı 

yumak, rizomsuz kırmızı yumağın ve karışımlarının yeşil alan başarımlarını 

gözlemlemek. Deneme sonucuna göre, çıkış hızı, kaplama hızı, kaplama derecesi, 

seyrekleşme derecesi, genel görünüm İngiliz çimi kışa dayanıklılık, yaprak rengi, kuru ot 
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verimi ve yenilenme kuvvetinde,kamışsı yumak saf ekimlerde daha verimli olduğu 

gözlemlenmiştir. Karışımlarda ise İngiliz çiminin olduğu karışımlar en iyi performansı 

gösterdiği belirlenmiştir. 

 

Zere (2017), Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi’nde,2015 yılında başlayıp 2 yıl 

sürdürülen bu denemenin amacı, çok yıllık çim bitkisi olan İngiliz çimi (Lolium perenne 

L.)’nin farklı azot kaynaklarının ve dozlarının gelişimi ve kalitesi üzerine etkileri 

araştırmaktır. Denemede İlk Faktör azot kaynakları %26’lık amonyum nitrat, BUSKİ – 

D.A.A.T arıtma çamuru, Penguen Gıda A.Ş. arıtma çamuru ve SÜTAŞ A.Ş. biyogaz 

reaktör atığı, ikinci faktör azot dozları (0, 2,0, 4,0 ve 6,0 g/m²)’dır. Arıtma çamurları bitki 

besin elementi açısından iyi, ağır metal içeriği de kritik seviyenin altındadır. Sonuçlara 

göre, arıtma çamurları çim bitkisinde renk ve kalite bakımından gözle görülür etkide 

bulunmuştur. Fakat verime pek etkide bulunmamıştır. 6,0 g/m² azot dozu incelenen 

karakterlerde en iyi sonuçları vermiş, 4,0 g/m² azot dozu çoğu gözlemde 6,0 g/m² azot 

dozu kadar etkili olduğu saptanmıştır. Arıtma çamurları amonyum nitrat kadar yüksek 

performans göstermemiştir ancak onaylanabilir seviyenin üzerinde renk ve kalite değeri 

saptanmıştır. Bu nedenle arıtma çamurları kimyasal gübreye alternatif olabileceği çalışma 

sonunda alınan verilere göre söylenebilir.  

 

Köktaş (2019), Bursa koşullarında 2017 ve 2018 yılları arasında değişik azot 

kaynaklarının bazı serin iklim çim bitkilerinin gelişimi ve çim kalitesi üzerine etkilerinin 

belirlenmesi için bir deneme yürütmüştür. Bu araştırmada iki faktör yer almaktadır. İlk 

unsur, azot kaynakları bir adet yavaş salınımlı gübre, bir adet solucan gübresi ve bir adet 

kimyasal gübre, ikinci unsur farklı serin iklim çim türleri çok yıllık çimin Forever çeşidi, 

kamışsı yumağın Debussy 1 çeşidi, çayır salkım otunun Shannon çeşididir. Çalışma 

sonucunda türler arasında en iyi çim ve renk kalitesini Kamışsı yumak ve akabinde İngiliz 

çimi vermiş olup en düşük performansı çayır salkım otu göstermiştir. Azot kaynakları 

bakımından en iyi sonuç amonyum sülfattan elde edilmiş olsa da bazı gözlem ve 

ölçümlerde amonyum sülfat ile beraber yavaş salınımlı gübre de iyi sonuçlar vermiştir. 

En düşük çim renk, kalite ve biçinti değerleri solucan gübresinden elde edilmiştir. Yavaş 

salınımlı gübre ise çoğu gözlemde onaylanabilir renk ve kalite değeri gözlemlenmiştir. 
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Bunun sonucunda çevre kirliliğinin engellenmesi istenildiği alanlarda yavaş salınımlı 

gübre uygulanabilir.  

 

Türk ve ark. (2019), Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi deneme 

alanında 2017-2018 ve 2018-2019 büyüme döneminde bir deneme yürütmüşlerdir. 7 ayrı 

azot dozu ve bazı tek yıllık çim çeşitleri ot verimi ve kalitesi üzerine etkilerini incelemek 

amaçlanmıştır. Çalışmada bitki boyu, sap kalınlığı kuru ot verimi, ham protein oranı ve 

verimi artarken, ADF ve NDF oranları düşmüştür. Çevresel ve ekonomik koşullar dikkate 

alındığında 25 kg/da azot dozu uygulanması uygun bulunmuştur. 

 

Çakır (2020), bu deneme, 2017-2019 yılları arası Antalya İli koşullarında yürütülmüştür. 

Denemenin amacı, farklı dozlarda potasyum silikat (PS) ve azot (N) uygulamalarının 

Japon çiminin (Zoysia japonica Steud.) sonbahar-kış mevsimleri arası çim rengini 

koruma ve genel çim başarısı üzerine etkilerini tespit etmek. Bu amaçla denemede 3 farklı 

PS dozu  2 kere ve 3 kere, 3 farklı N dozu PS uygulamasıyla aynı şekilde yapılmıştır. 

Araştırma sonucuna göre, N+PS uygulaması renk, kalite, çim yoğunluğu, klorofil içeriği, 

çim indeks değeri, ilkbaharda yeşillenme oranı, kök kuru ağırlığı verileri artmış, dormansi 

oranları azalmıştır. Sadece PS, genel çim başarısına önemli bir etkisi olmamıştır. Çimin 

dormansi süresini kısaltması sebebiyle, yeşil görünüm elde etmek için kullanılan üstten 

tohumlama (overseeding) yöntemine alternatif olabileceği öngörülmüştür. Dormansi 

süresinin kısaltılmış olmasıyla beraber bu çimin yeşil alan kullanımının yaygınlaşması 

düşünülmektedir. 

 

Taşkın ve Bilgili (2020), Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Uygulama 

ve Araştırma Merkezi’ndeki çim deneme alanında 2017-2018 döneminde bir deneme 

yürütmüşlerdir. Çalışmanın amacı, bitki büyümesine yardımcı bakterilerin farklı dozlarda 

kimyasal azot gübresinin çim ve renk kalitesine etkisini belirlemek. Bunun için bitki 

çeşidi olarak; melez Bermuda çimi’nin Tifdward, yaygın Bermuda çimi’nin Gobi ve 

Sydney, Sahil yalancı darısı (Paspalum vaginatum Sw.)’nın Seaspray ve Japon çimi 

(Zoysia japonica Steud.)’un Zenith çeşidi kullanılmıştır. Azot dozları 0, 1, 2 ve 3 g m-2 

şekilde kullanılmıştır. Deneme sonucunda, 2 g/m2azot dozu + bakteri kombinasyonu 
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bakım masrafları ve çevre kirliliğini azalması amacıyla önerilebilir olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

Yılmaz (2021), Sakarya/Pamukova ekolojik koşullarında farklı sıra aralıklarında ve farklı 

dozlarda azotlu gübre verilen çok yıllık İngiliz çimi (Lolium perenne L.)’nin tohum 

verimi ve bazı yetiştirme tekniklerinin belirlenmesi amacıyla 2013-2017 yılları arasında 

bir deneme yürütmüştür. 2 farklı (20-40 cm) sıra aralığı ve 4 farklı azot dozu (0,10,20 ve 

30 g/m²) kullanılmış olup, vejetatif sap sayısı (adet/m²),  sap verimi (g/m²), tohum verimi 

(g/m²), biyolojik verimi (g/m²), hasat indeksi (%) ve kışa dayanıklılık (1-9 puan) 

özelliklerinin incelenmesinin sonucunda en yüksek değerler 20 cm sıra aralığı ve 30 g/m² 

azot dozu uygulamalarında görüldüğü belirlenmiştir. 

 

Zere Taşkın ve Bilgili (2022), Bursa koşullarında azot kaynaklarının ve dozlarının sıcak 

mevsim çimleri üzerindeki etkilerini test etmek amacıyla yürüttükleri çalışmada, Azot 

kaynakları; iki yavaş salınımlı gübre, bir organomineral gübre ve bir arıtma çamuru, üç 

sıcak mevsim çim türü; Japon çim otu, melez Bermudagrass (Cynodon transvaalensis x 

Cynodon dactylon), kıyı yalancı darısı ve bir serin mevsim çim türü, kamışsı yumak, azot 

dozları; 0,0, 2,0, 3,0 ve 4,0 g/m²’dir. Elde edilen sonuçlara göre yavaş salınımlı ve 

organomineral gübreler çimlerin azot ihtiyacını karşılayacak azot kaynakları olarak 

dikkate değerdir. Japon çim otu ve kıyı yalancı darısı neredeyse eşdeğer sonuçlar 

göstermiş ve yeterince koyu çim rengi ve kalitesi vermiştir. Kabul edilebilir derecede çim 

rengi ve kalitesi sağlanmak için çimlerin en az 3,0 g/ m² azot ile gübrelenmesi gerekir. 

 

Gökçe ve ark. (2023), Iğdır koşullarında 2017 yılı Mayıs-Ekim döneminde kamışsı 

yumak (Festuca arundinacea L.)’ın Debussy çeşidine uygulanan farklı azot dozlarının 

çim kalitesine etkilerini incelemek amacıyla bir deneme yürütmüşlerdir. Deneme sekiz 

azot dozu (kontrol, 1, 3, 4, 5, 6 ve 7 g/m²/ay) kullanılmıştır. Çalışma sonucunda aylık 

m²’ye 4 g’dan 7 g’a kadar değerler azalan oranda yükselmiş. Fakat 4 g’dan sonra çok 

gözle görülebilir bir kalite artışı olmadığından 4 g azot dozunun Debussy çeşidi için ideal 

olduğu tespit edilmiştir. 
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Yönter ve ark. (2023), sulama seviyesi ve azot dozlarının farklı sıcak iklim çim bitkileri 

üzerine etkilerini incelemek amacıyla Bursa koşullarında iki yıl süreyle bir deneme 

yürütmüşlerdir. Denemede; Japon çim otunun Zenith çeşidi, kıyı yalancı darısının 

Seasprey çeşidi, Bermuda çiminin Tifdwarf çeşidi kullanılmıştır. Uygulanan sulama 

seviyeleri; (I1=%25, I2=%50, I3=%75, ve I4=%100), uygulanan azot dozları aylık (00, 

1,25, 2,5 ve 5,0 g N/m²)’dır. Denemede; kuru ot verimi, yaprağın bağıl nemi, çim rengi 

ve kalitesi, turgor kaybı, klorofil içeriği ve elektrolit sızıntı ölçülmüştür. Ölçüm 

sonuçlarına göre; Çim türleri sulama seviyeleri ve azot dozları arasında kalite, renk ve 

kuru ot verimi ve fizyolojik parametreler açısından önemli farklılıklar olduğu 

gözlemlenmiştir. Sulama seviyelerinin ve azot dozlarının azaltılması verimi önemli 

ölçüde düşürmüştür. Kıyı yalancı darısının Seaspray çeşidine uygulanan I3=%75 sulama 

ve 2,5 g/m² azot dozu kalitenin onaylanabilir derecede olduğu tespit edilmiştir.  

 

Kaçar (2024), 2022 yılı Mayıs-Ekim ayları arasında Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Tarımsal Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde bulunan çim deneme alanında 

bir deneme yürütmüştür. Çalışmanın amacı, değişik azot kaynakları ve dozlarının Japon 

çim otu (Zoysia japonica cv. Zenit) ve Kıyı yalancı darısı (Paspalum vaginatum cv. 

Seaspray)’in bitki gelişimi ve çim kalitesine etkilerini incelemektir. Denemede azot 

kaynakları; kimyasal gübre, solucan gübresi ve azot dozu olarak 0,0 ve 5,0 g/m² 

kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, çim renk ve kalite değerleri bakımından çoğu 

gözlemde önemli bir değişiklik bulunmamıştır. Kuru ot verilerinde Eylül ayı önemsiz, 

kalan 3 ölçüm önemli bulunmuştur. Azot kaynakları için, çim renk değeri Temmuz ayı 

gözlemi, kalite değerleri bakımından Eylül gözlemi hariç tüm renk ve kalite gözlemleri 

önemli bulunmuştur. Kuru ot verimleri tüm ölçümler için önemli çıkmıştır. Amonyum 

nitrat, solucan gübresine daha etkili olmuştur. Solucan gübresi renk ve kalite 

gözlemlerinden bazılarında kabul edilebilir sınır değerinin üzerinde performans 

göstermiştir. Azot dozları tüm ölçümler bakımından önemli etkilerde bulunmuş olup, 5,0 

g/m² dozu en iyi sonuçları vermiştir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

3.1.1. Denemede yer alan çim türünün özellikleri 

 

Bitki metaryali olarak Japon Çim otu (Zoysia japonica Steud.)’nun Zenith çeşidi 

kullanılmıştır. Bu sıcak iklim çim türüne ait genel özellikler aşağıda belirtilmiştir: 

 

Japon/Kore çimi olarak da bilinen Zoysia japonica Steud. 1894 yılında Amerika Birleşik 

Devletleri’ne Asya’dan getirilmiş (Unruh ve ark.,2011) ve çim alanlar için uygun çeşitleri 

geliştirilip yetiştirme çalışmaları yapılmaya başlanmıştır. Fazla boylanma yapmayan 

sürünücü özelliği sebebiyle rizom ve stolonlarıyla yayılım gösteren, sık ve yoğun yüzey 

alanı oluşturan, koyu yeşil renkli, çok yıllık bir sıcak iklim çim türüdür (Uzun, 1992). 

Toprak bakımından seçici değildir. Hemen hemen her toprakta gelişim gösterir. İlk tesis 

edildiği dönem sert soğuklardan etkilenebilir ve ilk donlarda kahverengileşebilir. Bu çim 

yıllar geçtikçe soğuğa karşı dayanıklılığı artar ve kış dormansi süresi uzundur. Tesisi yeni 

yapılan Japon çiminin biçimi yapılmadan bırakıldığında yatay yayılım göstermek yerine 

küme şeklinde bir yayılım gösterme eğiliminde olur sonrasında stolon ve rizomlarıyla 

bulunduğu alana yayılmaya başlar (Çakır, 2020). Sıcak iklim çim türleri arasında kışın 

düşük sıcaklıklara toleransı yüksek olan Japon çimi, sıfırın altındaki sıcaklıklarda bile 

yaşamını sürdürebilir. Bu özellikleri nedeniyle, park alanlarında, golf ve spor sahalarında, 

okul bahçelerinde kullanımı yaygındır (Karagüzel ve ark., 2009). Serin iklim çim 

türlerine göre yüksek sıcaklıklara, hastalık ve zararlılara, yabancı otlara, kuraklığa karşı 

dayanıklıdır (Christians, 2004).  Bu özellikler nedeniyle de bakımı kolay ve ekonomiktir. 

Gölgeye dayanıklılığı nedeniyle yarı gölge koşulları için mükemmel bir tercihtir 

(Severmutlu ve ark., 2011). 
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Japon çiminin gereken tanıtımı yapılmamış bir türdür. Bu durum çimin farklı iklim 

koşullarında yeterli çalışmaların yapılmamış olmasından kaynaklanmaktadır (Dunn, 

1991; Sifers ve ark., 1992; Hall ve ark.,1998). Ayrıca, bu çimin günümüze kadar tohumlu 

çeşitlerinin olmayışı, vejetatif şekilde tesis edilmesini mecburi kılmıştır (Busey ve Myers 

1979; McCarty, 2001). Japon çiminin, iyi derecede çim alan oluşturma özelliği, parklarda, 

golf ve spor sahalarında, rulo çim üretiminde kullanımını arttırma ihtimali yüksektir.  

 

Yapılan araştırmalarda, özellikle Zoysia japonica türünün hızlı şekilde çim alan 

oluşturduğu, aynı cins içindeki çeşitlerin arasında da bu hızda farklılıklar bulunduğu 

tespit edilmiştir. Tesis oluşturma zamanının doğru şekilde belirlenmesi ve belirlenen 

metotların seçimi gibi faktörler de tesis olmaz hızını önemli oranda etkilediği 

belirlenmiştir. Yakın zamana kadar yalnızca vejetatif olarak çim alan oluşturulan bu çim, 

son yıllarda yapılan ıslah çalışmaları sonucunda elde edilen çeşitlerinden biri olan Zenith 

çeşidi ekim yoluyla tesis oluşturulabilmektedir. Japon çimindeki tohumlu çeşitlerle 

birlikte yeni çeşitlerde sektöre kazandırılmıştır. 

 

3.1.2. Deneme yeri ve yılı 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Uygulama ve Araştırma 

Merkezi'nde ki Çim Deneme Alanında, farklı azot dozlarının çim renk ve kalitesi 

üzerindeki etkilerini belirlemek için 2022 yılı Mayıs ve Ekim ayları arasında 

yürütülmüştür. 

 

3.1.3. Deneme yerinin toprak özellikleri 

 

Denemeden alınan toprak örnekleri Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak 

Bilimi ve Bitki Besleme Bölümü Laboratuvarında analiz edilmiştir. Gözlem sonuçlarına 

göre, denemenin yapıldığı toprakların dokusu tınlı, hafif karaktere sahip, yüksek 

potasyum ve fosfor içermekte, orta düzeyde organik madde bulunmakta ve ph 8.48’dir. 

Azot bakımında zayıf, tuzluluk sorunu olmayan, kireçli sayılan sınıfın daha altında olan 

topraklardır. 
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Çizelge 3.1. Deneme alanına ait toprak analiz sonuçları 
 

Özellikler Sonuçlar 
Tekstür Tın 
EC, µS cm-1 468 
% Kil 22,76 
 Kireç % 4,28 
% Kum 46,25 
Toplam K mg kg-1 5180 
KDK, meq 100 g-1 15,21 
% Silt 30,99 
ph 8,48 
% N 0,106 
Alınabilir P, mg kg-1 30,95 
Organik madde % 2,091 

 

3.1.4. Deneme alanının iklim özellikleri 

 

Deneme yerine ait iklim özellikleri, denemede yer alan bitkinin yetiştirilmesi için 

uygundur. 

 

Genelde Bursa ılıman bir iklime sahiptir. Kuzey tarafından Marmara Denizinden gelen 

yumuşak ve ılık iklimi, güney tarafında ise Uludağ’ın sert iklimi görülmektedir. Temmuz-

Eylül ayları en sıcak olduğu Şubat ve Mart ayları da en soğukların görüldüğü aylardır. 

Yıllık ortalama yağış miktarı 706 mm ve ortalama nispi nem %69 civarındadır.  

 

Sıcaklığın en yüksek olduğu aylar Haziran, Temmuz ve Ağustos, en düşük olduğu Ocak, 

Şubat ve Mart aylarıdır. Genellikle yağış ilkbahar ve kış aylarında yoğun olarak görülür. 

Kışları genelde sert geçmez, yaz aylarında kuraklık görülür. İklim verileri grafiklerde 

detaylı bir şekilde verilmiştir. Denemenin yürütüldüğü yıla ait verilere bakıldığında; aylık 

sıcaklık ortalaması 14,9 °C’dir ve Ağustos ayında gözlemlenmiştir. Yıllık yağış miktarı 

toplamı 618,21 mm, yıllık ortalama nem %71,3’dir (Anonim, 2024a). 
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Çizelge 3.2. Denemenin yürütüldüğü Bursa İline ait 2022 yılı ortalama sıcaklık (°C), 

toplam yağış (mm) ve ortalama nem (%) değerleri ve UYO* iklim verileri 

UYO* : Uzun yıllar ortalaması 

 
 

3.1.5. Denemede kullanılan azot kaynakları 

 

Araştırmada üç farklı azot kaynağı (amonyum sülfat (AS), Çim Power-1, Çim Power-2) 

ve dört farklı azot dozu (0,0, 2,5, 5,0 ve 7,5 g/m²) kullanılmıştır.  

Çim Power gübresi amino asit, humik ve fulvik asit içerir. ph’ı nötr olduğundan bitki 

tohumuna zarar vermez. Granül yapısı sayesinde uygulaması kolaydır. Üretilmesinde ki 

amaç, bitkinin gelişim dönemi boyunca düzenli uygulama yapılması durumunda içinde 

bulunan mineraller sayesinde çimlerin daha sağlıklı, uzun ömürlü, sık, koyu yeşil renkte 

ve yabancı otlarla daha iyi mücadele eden yapıya sahip olmaları. Çim alanlarda saçak kök 

oluşumunu arttırmak ve bitkinin gelişmesini ve üremesini olumlu yönde etkilemek, 

çimleri korumak, güçlendirmek ve sertleştirmek amacıyla geliştirilmiştir (Anonim, 

2024b). 

Aylar 
Ort. Sıcaklık (oC) 

 
 

Toplam Yağış  
(mm) 

Ort. Nem 
(%) 

 2022 UYO* 2022 UYO* 2022 UYO* 
Ocak 4,6 2,6 94,75 97,0 76,4 82,0 

Şubat 7,0 3,8 62,15 92,0 75,4 79,0 

Mart 4,8 6,9 58,55 97,0 73,6 74,0 

Nisan 14,0 11,1 44,33 86,0 69,9 73,0 

Mayıs 17,8 15,9 56,13 71,0 71,2 70,0 

Haziran 22,3 19,8 47,66 59,0 69,9 68,0 

Temmuz 24,0 22,4 14,01 28,0 63,8 64,0 

Ağustos 25,3 22,5 12,29 28,0 63,9 64,0 

Eylül 20,7 18,9 32,43 61,0 66,7 69,0 

Ekim 15,8 14,0 50,94 83,0 71,0 76,0 

Kasım 13,1 9,3 41,30 81,0 75,6 77,0 

Aralık 10,2 4,5 80,97 110 78,0 82,0 

Toplam -  618,21 865 -  

Ortalama 14,9 12,6 - 97,0 71,3 73,1 
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3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Deneme deseni ve parsel büyüklüğü 

 

Denemede; bir sıcak iklim çim türü olan Japon çim otu (Zoysia japonica Steud.)’nun 

Zenith çeşidi, 3 farklı gübre kaynağı (amonyum sülfat (AS), Çim Power-1 (ÇP-1), Çim 

Power-2 (ÇP-2) ve 4 farklı azot dozu (0,0, 2,5, 5,0 ve 7,5 g/m2) kullanılmıştır.  

 

Deneme bölünmüş parseller deneme desenine göre, 3 tekrarlamalı olarak planlanmış, 

gübre kaynakları ana parsellere ve azot dozları alt parsellere yerleştirilmiştir. Ana parsel 

boyutları 6 x 4 m, alt parsel boyutları ise 2 x 1 m’dir. Azot dozları aylık olarak 

uygulanmıştır. 

 

3.2.2 Kültürel uygulamalar 

 

Çalışmanın yapıldığı deneme alanına Mayıs-Ekim ayı arasında her ayın 2. haftasında azot 

dozları elle serpme yöntemiyle uygulanmıştır. Parsel çimleri düzenli olarak çim biçme 

makinesiyle bitkiler 6-8 cm boya eriştiğinde 4 cm yükseklikten biçilmiştir.  

 

Biçim yapılırken kenar tesirlerinin alınmasından sonra ortada kalan 0,5 x 0,5 m’lik alanda 

biçim yapılmıştır. Biçimden sonra alınan numuneler kağıt torbalara konulup 70°C’de 24 

saat kurutma dolabında kurutulup tartılmıştır. Deneme alanında sulama her gün 

yağmurlama sulama yöntemiyle yapılmıştır 
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Şekil 3.1. Kenar tesiri alınmış parsel görünüm 

 

 
 
 
Şekil 3.2. Biçimden sonra numune alma işlemi 
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3.3.3. Gözlem ve ölçümler 

 

Renk ve kalite değerleri görsel olarak aylık, kuru ot verimleri ise bitkiler 6-8 cm boya 

ulaştığında alınmıştır. Araştırmada ele alınan özelliklerle ilgili olarak yapılan gözlem ve 

ölçümler aşağıda kısaca özetlenmiştir. 

 

Renk 

 

Renk derecelendirmesi görsel olarak değerlendirildi ve 1’den 9’a kadar puanlandırıldı. 

(1: Ölü,  6: Kabul edilebilir çim rengi, 9: Koyu yeşil, yoğun çim) (Zere Taşkın,  ve Bilgili 

2023). 

 

Kalite 

 

Çim kalitesi, Ulusal Çim Değerlendirme Programında kullanıldığı gibi 1’den 9’a kadar 

puanlandırılma yapıldı (1: En kötü, 9: En iyi çim kalitesi) (Zere Taşkın ve Bilgili 2023). 

 

Kuru Ot 

 

Her biçimde, 0.5x0.5 m’lik alandan alınan bitki örnekleri, 48 saat, 72°C’de  kurutulduktan 

sonra tartılarak kuru ot ağırlık değerleri bulunmuştur (Bilgili ve Açıkgöz, 2005; Bilgili ve 

Açıkgöz, 2011; Bilgili ve ark., 2011). 

 

3.2.4. Verilerin istatistiki analizleri 

 

Renk, kalite ve kuru ot değerleri ile ilgili varyans analizleri JUMP 7 paket programı 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Önemlilik testlerinde 0.01 ve 0.05, farklı gurupların 

tespit edilmesinde ise 0.05 olasılık düzeyi kullanılmıştır. Deneme sonuçlarının sunulduğu 

çizelgelerde (*) ve (**) işaretleri sırası ile 0.01 ve 0.05 olasılık düzeyinde istatistiki olarak 

önemliliği, (öd) ise istatistiki olarak önemli olmamayı ifade etmektedir. Ortalamalar arası 

farklılık LSD testi ile 0.05 düzeyinde belirlenmiştir. 
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Araştırma sonuçlarına göre azot kaynakları arasında renk, kalite ve kuru ot değerleri 

bakımından istatistiksel anlamda %1 düzeyinde önemli farklılık bulunmuştur. 

 

4.1. Renk 

 

Çim renk değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.1’de, azot kaynakları ve azot 

dozlarına ait renk değerleri Çizelge 4.2 ve Çizelge 4.3’te yer almaktadır. Çizelge 4.1’de 

yer alan varyans analiz çizelgesi incelendiğinde renk değerleri bakımından azot 

kaynakları ve azot dozları arasında tüm gözlemlerde 0,01 olasılık düzeyinde önemli 

farklılıklar olduğu görülmektedir.  

 

Çizelge 4.1. Renk Değerleri İçin Azot Kaynakları (AK), Azot Dozları (AD) ve AK x AD 

İnteraksiyonuna Ait Varyans Analiz Sonuçları 

 

Varyasyon 
Kaynakları 

RENK 
Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

Blok 1,34 0,67 0,29 0,13 0,09 0,03 

AK 7,00** 42,29** 27,11** 9,25** 31,5** 14,38** 

Ana Parsel 
Hatası 

0,10 0,15 0,39 0,17 0,08 0,18 

AD 77,89** 75,69** 100,78** 88,60** 109,06** 104,16** 

AK x AD 0,24** 1,95** 3,75** 1,05** 0,51** 0,07* 

Alt Parsel 
Hatası 

0,13 0,11 0,49 0,09 0,18 0,22 

*: 0,05 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemlidir.  
**:0,01 olasılık düzeyinde istatistiki olarak önemlidir.  
AK: Azot Kaynakları, AD: Azot Dozları 
 

 

Çizelge 4.2 incelendiğinde; azot kaynakları arasında en yüksek çim renk değerlerini; 

Haziran ve Temmuz ayı gözlemlerinde Çim Power-2 gübresi, Eylül ve Ekim ayı 

gözlemlerinde ise amonyum sülfat gübresi tek başına vermiştir. Bununla birlikte Mayıs 
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ve Ağustos ayı gözlemlerinde ise her iki gübre aynı istatistiki grupta yer alarak en yüksek 

çim renk değerlerini verdiği görülmektedir. Azot kaynakları arasında en düşük renk 

değerleri ise Çim Power-1 gübresinden elde edilmiştir. 

 

Çizelge 4.2. Azot Kaynaklarına Ait Renk Değerleri 

 

Azot Kaynakları Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

Çim Power1 (ÇP-1) 6,4 b 6,5 b 6,5 c 6,4 b 5,5 c 5,6 c 

Çim Power2 (ÇP-2) 7,2 a 7,4 a 7,5 a 7,0 a 6,3 b 6,5 b 

Amonyum Sülfat (AS) 7,1 a 6,7 b 7,0 b 7,2 a 7,4 a 7,2 a 

LSD (0,05) 0,26 0,2 0,29 0,23 0,24 0,28 

 

Araştırmada Japon çim otu (Zoysia japonica Steud.)’nun Zenith çeşidi üzerine 

uygulanmış olan farklı azot dozlarına ait renk değerleri Çizelge 4.3’te yer almaktadır. 

Çizelgeden de görüleceği gibi en yüksek renk değerleri 7,5 g/m2 azot dozundan elde 

edilmiş, bunu 5,0 g/m2 azot dozu takip etmiştir.  

 

Artan azot dozları, tüm gözlem tarihlerinde renk değeri üzerine artan oranda etki etmiştir. 

En düşük renk değerleri ise hiç azot uygulanmayan parsellerden elde edilmiştir. Özellikle, 

kontrol parselleri hariç,  her bir azot dozundan, tüm gözlem tarihlerinde kabul edilebilir 

çim renk değerleri elde edilmiştir.  

 

Bursa koşullarında çim bitkilerinde azotlu gübreleme ile ilgili yapılmış bir çalışmada, 

artan azot dozlarının çim renk, kalite, kaplama oranı ve kuru ot verimi gibi özellikleri 

artırdığı rapor edilmiştir (Bilgili ve Açıkgöz, 2011). Araştırmamızda da benzer şekilde 

artan azot dozuyla birlikte renk değerlerinde artışlar gözlenmiştir. Çim rengi, çim kalitesi 

açısından en önemli göstergelerinden biridir. Estetik görünümü arttırmasından dolayı 

istenilen bir özelliktir. Çimin rengi her mevsim mümkün olduğu kadar koyu yeşil olması 

istenir (Zere Taşkın ve Bilgili 2023). Azot (N), çim bitkilerinin rengi üzerine etki eden en 

önemli besin maddesidir (Beard 1973). Kloroplast yapısında bulunan klorofil pigmentinin 

yapısal bileşeni olan azot yeteri miktarda olduğunda klorofildeki molekül sayısını arttırır. 
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Klorofil miktarı doğrudan renk özelliğini etkilediğinden, bitkilerin renkleri klorofil 

miktarına bağlı olarak değişim gösterir (Türkan, 2008).  

 

Azot uygulaması, çim bitkilerinin renginin daha koyu yeşile dönüşmesini sağlamakta, 

çim bitkilerinin renk değerlerini artırdığı bilinmektedir (Dunn ve ark. 1993; Gibeault ve 

ark. 1997; Richardson 2002; Volterrani ve ark. 2010; Çakır ve ark., 2024).  

 

Godoy ve ark., (2012)’na göre de azot (N), çim bitkilerin en çok talep ettiği besin 

maddesidir ve çim alanların yönetimindeki birçok ilgili özelliği etkilemektedir. Yapısal 

bir besin olması nedeniyle, proteinler, nükleik asitler ve hormonlar gibi çeşitli 

biyomoleküllerin bir parçasıdır. Yapraklardaki N konsantrasyonu 20 ile 50 g/kg (%2 ile 

%5) arasında değişebilmektedir. 

 

Çizelge 4.3. Azot Dozlarına Ait Renk Değerleri 
 

Azot Dozları 

(g/m2) 
Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

0,0 4,7 d 4,6 d 5,0 c 4,8 d 4,2 d 4,1 d 

2,5 7,0 c 6,8 d 7,0 b 6,8 c 6,6 c 6,8 c 

5,0 7,6 b 7,7 b 8,0 a 7,6 b 7,0 b 7,3 b 

7,5 8,3 a 8,3 a 8,3 a 8,2 7,7 a 7,6 a 

LSD (0,05) 0,32 0,23 0,32 0,29 0,28 0,32 
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4.2. Kalite 

 

Çim kalite değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.4’de, azot kaynakları ve azot 

dozlarına ait kalite değerleri Çizelge 4.5 ve Çizelge 4.6’da yer almaktadır. Varyans analiz 

çizelgesi incelendiğinde kalite değerleri bakımından azot kaynakları ve azot dozları 

arasında tüm gözlemlerde 0,01 olasılık düzeyinde önemli farklılıklar olduğu 

görülmektedir (Çizelge 4.4). 

 

Azot kaynakları arasında en yüksek çim renk değerlerini; Haziran ve Temmuz ayı 

gözlemlerinde Çim Power-2 gübresi, Mayıs, Eylül ve Ekim ayı gözlemlerinde ise 

amonyum sülfat gübresi tek başına vermiştir. Ağustos ayında alınan kalite gözleminde 

ise Çim Power-2 ve amonyum sülfat gübreleri aynı istatistiki grupta yer alarak en yüksek 

çim kalite değerlerini sağlamıştır. Çim Power-1 gübresi ise azot kaynakları arasında en 

düşük kalite değerlerinin elde edildiği gübre olmuştur (Çizelge 4.5). 

 

Çizelge 4.4. Kalite Değerleri İçin AK, AD ve AK x AD İnteraksiyonuna Ait Varyans 

Analiz Sonuçları 

 

Varyasyon 
Kaynakları 

KALİTE 

Mayıs Haziran  Temmuz  Ağustos  Eylül  Ekim  

Blok 0,36 0,89 0,15 0,33 0,05 0,13 

AK 7,34** 36,02** 23,77** 14,39** 36,38** 12,84** 

Ana Parsel 
Hatası 

0,10 0,16 1,05 0,50 0,09 0,12 

AD 64,52** 62,45** 80,02** 67,07** 89,12** 93,15** 

AK x AD 0,21* 1,29** 3,84** 1,60** öd öd 

Alt Parsel 
Hatası 

0,25 0,21 0,56 0,56 0,19 0,26 
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Çizelge 4.5. Azot Kaynaklarına Ait Kalite Değerleri 

 

Azot Kaynakları Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

ÇP-1 5,9 c 6,3 b 6,2 c 6,0 b 5,0 c 5,2 c 

ÇP-2 6,6 b 7,2 a 7,2 a 6,8 a 6,0 b 6,0 b 

AS 7,1 a 6,4 b 7,0 b 7,0 a 7,2 a 7,0 a 

LSD (0,05) 0,31 0,25 0,19 0,35 0,37 0,28 

 

Araştırmada yer alan 4 farklı azot dozuna ait kalite değerleri Çizelge 4.6’da yer 

almaktadır. Tüm gözlem tarihlerinde en yüksek kalite değerleri 7.5 g/m2 azot dozundan 

elde edilmiş, ancak Ağustos ve Eylül ayı gözlemlerinde 5.0 g/m2 azot dozu, Ekim ayı 

gözleminde ise hem 2.5 ve 5.0 g/m2 azot dozları 7.5 g/m2 azot dozu ile aynı istatistiki 

grupta yer alarak en yüksek kalite değerlerine sahip olmuşlardır.  

 
Çizelge 4.6. Azot Dozlarına Ait Kalite Değerleri (g/m²) 
 
 

Azot Dozları 

(g/m2) 
Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

0,0 4,5 c 4,6 d 5,0 d 4,7 c 4,0 c 3,6 b 

2,5 6,8 b 6,4 c 6,6 c 6,5 b 6,2 b 6,7 a 

5,0 7,1 b 7,3 b 7,5 b 7,5 a 7,0 a 7,0 a 

7,5 7,7 a 8,2 a 8,1 a 7,7 a 7,2 a 7,1 a 

LSD (0,05) 0,36 0,29 0,22 0,4 0,43 0,33 

 

Renk gözlem sonuçlarında olduğu gibi artan azot dozları, tüm gözlem tarihlerinde kalite 

değerleri üzerine artan oranda etki etmiştir. En düşük kalite değerleri ise hiç azot 

uygulanmayan parsellerden elde edilmiştir. Özellikle, kontrol parselleri hariç,  her bir azot 

dozundan, tüm gözlem tarihlerinde kabul edilebilir çim kalite değeri olan 6’nın üzerinde 

kalite değerleri elde edilmiştir (Çizelge 4.6).  
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Çim bitkilerinde görsel kalite değerlendirmesi, farklı muamelelerin çim kalitesi üzerine 

etkisini belirlemek üzere bir standart olarak yaygın olarak kullanılmaktadır. 1'den 9'a 

kadar bir ölçekte (1 tamamen ölü çimi, 6 asgari kabul edilebilir kaliteyi ve 9 ideal çim 

kalitesini temsil eder) çim standının öznel bir görsel değerlendirmesini içerir ve 

değerlendiricinin çim rengi, düzgünlüğü ve sürgün yoğunluğunun zihinsel 

entegrasyonuna dayanır (Beard, 1972). Uygulanan azot miktarı çim kalitesini belirlemede 

en önemli faktördür (Trenholm ve Unruh, 2005). Çim bitkileri, diğer besin maddelerine 

kıyasla daha sık ve daha fazla azot uygulaması gerektirmektedir. Çünkü azot genellikle 

büyüme ve kalite için en önemli besin maddesidir (Carey ve ark., 2012).  

 

Zere ve Bilgili (2022), Bursa koşullarında Japon çim otu ile 2 yıl süren azot dozu 

çalışmasında (0,0, 2,0, 3,0 ve 4,0 g/m2) azotun artan dozlarının iki yılda da kaliteyi 

artırdığını, 4,0 g/m2 azot dozunun en yüksek çim kalitesini sağladığını bildirmişlerdir. 

Bilgili ve Açıkgöz (2005) de Bursa’da yürüttükleri bir çalışmada aylık 5,0 g/m2 N dozu 

ile kaliteli bir bakım yapılabileceğini belirtmişlerdir. Genel olarak, tüm gübre 

uygulamaları, uygulama yapılmayan kontrole kıyasla çim kalitesini artırmaktadır ve 

büyüme sezonunun büyük bölümünde kabul edilebilir çim kalitesi sağlamaktadır 

(Lindsey ve ark., 2021).  

 

4.3. Kuru Ot  

 

Japon çim otunun kuru ot verim değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.7’de, 

azot kaynakları ve azot dozlarına ait kuru ot verim değerleri sırasıyla Çizelge 4.8 ve 

Çizelge 4.9’da yer almaktadır. Varyans analiz çizelgesi incelendiğinde kuru ot verim 

değerleri bakımından azot kaynakları ve azot dozları arasında tüm gözlemlerde 0,01 

olasılık düzeyinde önemli farklılıklar olduğu görülmektedir (Çizelge 4.7). 
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Çizelge 4.7. Kuru Ot Verimleri İçin AK, AD ve AK x AD İnteraksiyonuna Ait Varyans 

Analiz Sonuçları 

 

Varyasyon  
Kaynakları 

KURU OT 

Haziran Temmuz  Ağustos Eylül  

Blok 28,17 48,25 47,21 41,54 

AK 1654,40** 5596,26** 5246,76** 5015,72** 

Ana Parsel 
Hatası 

14,42 32,22 14,62 12,73 

AD 10864,50** 11820,20** 12464,80** 7182,56** 

AK x AD 562,79** 661,08** 573,56** öd 

Alt Parsel 
Hatası 

13,53 43,07 34,52 32,92 

 

Birim alandan biçilerek elde edilen yaş otun kurutulmasıyla, bu alanın canlılığı ve gücü, 

gelişme hızı ve gücü açısından bilgi vermektedir. Çim bitkilerinin sürgün, sap ve 

stolonlarının çekme veya kaplama direncini ölçmek, bu bitkilerin olağanüstü koşullarda 

dayanıklılığı hakkında önemli bilgiler sağlar. Bu veriler, yeşil alanlar için doğru çim 

türlerinin seçimine yardımcı olur (Yazgan, 2003). 

 

Azot kaynakları arasında en yüksek kuru ot verim değerlerini; Haziran, Temmuz ve Eylül 

ayı gözlemlerinde amonyum sülfat gübresi, Ağustos ayında ise Çim Power-2 gübresi 

vermiştir. Genelde en düşük kuru ot verimleri ise Çim Power-1 gübresinden elde 

edilmiştir (Çizelge 4.8). 

 

Araştırmada yer alan 4 farklı azot dozuna ait kuru ot verim değerleri Çizelge 4.9’da yer 

almaktadır. Tüm gözlem tarihlerinde en yüksek kuru ot verim değerleri 7,5 g/m2 azot 

dozundan, buna karşın en düşük kuru ot verim değerleri ise kontrol parsellerinden (0,0 

g/m2) elde edilmiştir. Japon çim otuna uygulanan artan azot dozlarına bağlı olarak kuru 

ot verimlerinde de tedrici bir artış söz konusu olmuştur.  

 

 



 
 
 
 
 
 

 

26 

Çizelge 4.8. Azot Kaynaklarına Ait Kuru Ot Verimi(g/m²) 
 

Azot Kaynakları Haziran Temmuz Ağustos Eylül 

ÇP-1 35,5 c 24,6 c 21,1 c 28,5 b 

ÇP-2 40,1 b 40,2 56,1 a 31,2 b 

AS 48,5 a 67,3 50,2 b 41,1 a 

LSD (0,05) 3,83 6,27 5,4 5,23 

 
Değişik çim türleri ile yapılan önceki çalışmalarda da artan azot dozlarına bağlı olarak 

çim kuru ot verim değerlerinin arttığı rapor edilmiştir (Bilgili ve Açıkgöz, 2005; Salman 

ve Avcıoğlu, 2010;Bilgili ve Açıkgöz, 2011; Türk ve Sözören, 2016; Zhou ve Soldat, 

2022; Zere ve Bilgili, 2022). 

 
Çizelge 4.9. Azot Dozlarına Ait Kuru Ot Verimi (g/m²) 
 

Azot Dozları Haziran Temmuz Ağustos Eylül 

0,0 10,3 d 16,0 d 15,1 d 14,3 d 

2,5 35,2 c 38,4 c 27,5 c 32,2 c 

5,0 54,0 b 52,5 b 57,4 b 39,3 b 

7,5 65,8 a 69,3 a 70,0 a 48,6 a 

LSD (0,05) 4,42 7,24 6,23 6,04 

 

Genel olarak, çim bitkilerine uygulanan azot dozları arttıkça bitki gelişiminin teşvik 

edilmesine bağlı olarak ot veriminde de artışlar olmaktadır. Sürdürülebilir bir çim alan 

yönetimi, hem ekonomik hem de çevre dostu olmalıdır. Çim alan yönetiminde ki diğer 

kaynak girdileri arasında, N gübresinin verimli ve etkili kullanımı sürdürülebilirliği 

başlıca itici güçlerinden biridir ve uygun N gübrelemesi çim endüstrisinin ekonomik 

çıkarınadır (Zhou ve Soldat, 2022).  
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5. SONUÇ 

 

Çim alanların yönetimi açısından en önemli bakım maliyetlerinden birisini biçim masrafı 

oluşturmaktadır. Çim bitkilerine verilen azotlu gübreler çim rengini daha koyu yaparak 

estetik bir görüntü elde edilmesini sağlarken, diğer taraftan bitki büyümesini teşvik 

ederek, biçim sıklığını ve biçinti verimini arttırarak biçim masraflarının yükselmesine 

neden olmaktadır.  

 

Çim alan tesisinde ve bakımında muhafaza edilmeye çalışılan en önemli çim 

parametreleri; renk ve kalitedir. Çim bitkileri ile yapılan araştırmalarda renk ve kalite 

parametreleri 1-9 skalasına göre görsel olarak alınmakta ve çim renk ve kalitesi için kabul 

edilebilir en düşük değer 6 olarak kabul edilmektedir. Bir sıcak iklim çim bitkisi olan 

Japon çim otunun yaz aylarındaki renk ve kalite değerlerinin tüm azot kaynaklarında 

6’nın üzerinde olduğu görülmektedir. Dolayısıyla kuru ot verimini arttırmayan buna 

karşılık çim renk ve kalite değerlerini kabul edilebilir değerin yakınında veya üzerinde 

tutabilen ÇP-2 gübresinin çim alan bakım masraflarını azaltmada yardımcı olabileceği 

düşünülmektedir.  
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